Logo, percebe-se que a normativa, embora imbuída de nobre escopo 
social e educacional, não merece prosperar.  

Inicialmente, segundo dados da página eletrônica da antiga Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho, Ciência e Tecnologia 

(SEDETEC), Goiânia conta com 122 (cento e vinte e duas) feiras livres cadastradas, 
com 6.884 feirantes cadastrados. O número impressionante citado demonstra a 
importância do tema da proposta legislativa que envolve o tema. 

Nesse passo, nos idos de 2016, foi publicada a Lei nº 9.842, de 06 de 
junho de 2016, que trouxe uma política de lixo zero em todas as feiras livres do